

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (66)

شنبه 3 خرداد 1382 - 24 مه 2003
اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

عراق و سازمان ملل

نماینده دبیر کل سازمان ملل در عراق انتخاب شد
آقای دوملو رییس کمیساریای حقوق بشر سازمان ملل متحد نیز هست
سوزانا پرایس خبرنگار بی بی سی در مقر سازمان ملل - جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003
کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد، نماینده ویژه خود در امور عراق را انتخاب کرده است.
دقیلمت ها در سازمان ملل تصدیق کرده اند که آقای عنان، سرگی یو ویرا دوملو، رئیس کمیساریای حقوق بشر این سازمان را برای این نقش برگزیده است.
دبیر کل سازمان ملل متحد قرار است عصر روز جمعه 23 مه با ارسال نامه ای به اعضای شورای امنیت آنها را از این تصمیم مطلع کند. وی پس از دریافت پاسخ از این کشورها، تصمیم خود را رسماً اعلام خواهد کرد.
وظیفه اصلی آقای دوملو هماهنگی عملیات عظیم کمک رسانی در عراق خواهد بود، اما او همچنین در زمینه تشکیل دولت تازه عراق از نفوذ سیاسی برخوردار خواهد بود و مستقلاً فعالیت خواهد کرد.
کوفی عنان برای انتخاب فردی که باید نقش کلیدی نمایندگی او در عراق را به عهده گیرد، معطل نکرد. در واقع این موضوع که نمایندگی آقای عنان در امور عراق به سرگی یو ویرا دوملو سپرده خواهد شد، یک راز سرگشوده بود.
حامیان وی می گویند که او به ویژه به دلیل هدایت عملیات سازمان ملل در تیمور شرقی، در طیف گسترده ای از امور دارای تجربه است.
وظیفه اصلی آقای دوملو هماهنگی عملیات عظیم کمک رسانی در عراق خواهد بود، اما او همچنین در زمینه تشکیل دولت تازه عراق از نفوذ سیاسی برخوردار خواهد بود و مستقلاً فعالیت خواهد کرد.
این اختیارات برای راضی کردن فرانسه و روسیه که خواستار نقش مهمی برای سازمان ملل در عراق بودند در قطعنامه تازه عراق گنجانده شده است.
دقیلمت ها در سازمان ملل متحد می گویند که آقای ویرا دوملو به مدت چهار ماه در این مقام باقی خواهد ماند و همزمان، سمت فعلی خود را نیز حفظ خواهد کرد

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

یکی از مقامات ارشد حزب بعث عراق، دستگیر شد
خبرگزاری فارس: جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003
«عزیز صالح النعمان»، یکی از مقامات ارشد حزب بعث عراق در بازداشت نیروهای آمریکایی به سر می برد.
به گزارش آسوشیتدپرس، «النعمان» شماره هشتم لیست 55 نفره منتشر شده، توسط فرماندهی مرکزی آمریکا را به خود اختصاص داده است.
در بیانیه ای که روز گذشته توسط فرماندهی مرکزی آمریکا منتشر شد، النعمان در حال حاضر در بازداشت نیروهای مهاجم به سر می برد.
در این بیانیه همچنین آمده است: وی روز چهارشنبه در نزدیکی بغداد، توسط نیروهای مهاجم بازداشت شده است.
مقامات آمریکایی اعلام کردند که النعمان یکی از 9 مقام ارشد عراقی است که آمریکا آنها را به عنوان جنایتکاران جنگی عراق معرفی کرده بود.
چند روز پیش خانواده وی با درج يك آگهی در روزنامه های جدید بغداد اظهار داشته بودند که النعمان در اثر سکنه قبلی، جان باخته است.
همچنین گفته شده است: وی که 62 سال دارد قبلاً قصد خودکشی داشته، اما توسط پسرش از این کار بازداشت شده است.
النعمان که ریاست فرماندهی منطقه ای حزب بعث در غرب بغداد را بعهده داشته، قبلاً نیز حاکم شهرهای نجف و کربلا بوده است.
براساس آمار ارائه شده توسط پنتاگون، با بازداشت النعمان، شمار رهبران سابق عراق که در بازداشت نیروهای مهاجم به سر می برند، به 25 تن بالغ شده است

تامی فرانکس با صدور بیانیه ای از تمامی کسانی که به عضویت حزب بعث در آمده اند، خواست که خود را تسلیم نیروهای آمریکایی کنند.

جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط، تامی فرانکس، فرماندهی نیروهای مرکزی آمریکا در منطقه‌ی خلیج فارس در این بیانیه خطاب به تمامی کسانی که به عضویت کامل حزب بعث درآمده‌اند، اعلام کرد: «نیروهای امنیتی عراق باید سریعاً خود را به نیروهای آمریکایی معرفی کنند و در انتظار اقدام بعدی باشند.» منظور از افرادی که به عضویت کامل حزب بعث درآمده‌اند، افرادی است که از سال 1968 به عضویت این حزب

درآمده‌اند. تعداد این افراد بیش از 200 هزار تن است. فرانکس هم چنین از تمامی مردم عراق خواست، تمام افرادی که به نوعی در جنایت‌های نظام سابق عراق علیه مردم ایران، کویت و عراق شرکت داشته‌اند، معرفی کنند. فرماندهی نیروهای مرکزی آمریکا هم چنین برای تمام کسانی که اطلاعاتی را درباره‌ی مکان اختفای مقامات سیاسی عراق در اختیار نیروهای آمریکایی قرار می‌دهند، جایزه‌ی نقدی تعیین کرده است. در بیانیه مذکور هم چنین تأکید شده است، تمام این بعثی‌ها تحت بازجویی‌های لازم قرار خواهند گرفت و در صورت لزوم زندانی خواهند شد.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

جورج بوش اعلام کرد آمریکا و هم پیمانانش تا طولانی‌ترین زمان ممکن برای آنچه که آنرا " برقراری و تحکیم دموکراسی در عراق " می‌خواند، در این کشور باقی خواهند ماند.

جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از پایگاه اینترنتی الجزیره، آری فلیشر، سخنگوی کاخ سفید به نقل از جورج بوش اظهار داشت: « واشنگتن تا زمان ایجاد یک حکومت متحد که متشکل از نمایندگان منتخب باشد و به حقوق بشر و قوانین بین‌المللی احترام بگذارد؛ در عراق باقی خواهد ماند.»

بوش هم چنین گفت: « نقش بسیار فعالی در انتظار سازمان ملل جهت شرکت در بازسازی عراق و تشکیل یک دولت جدید در این کشور است.»

طبق گفته‌ی فلیشر بوش افزود: « تصویب قطع‌نامه‌ی رفع تحریم‌های اقتصادی عراق مردم عراق را در بازسازی کشورشان و ساختن آینده‌ی روشنتر و مطمئن‌تر کمک فراوانی خواهد کرد.» بوش افزود: « من در انتظار تعیین نماینده‌ی ویژه‌ی کوفی عنان برای همکاری با واشنگتن در موضوع عراق هستم.»

بوش هم چنین گفت: « من در انتظار تشکیل یک دولت موقت با شرکت نمایندگان مردمی در عراق هستم؛ تا مردم این کشور بتوانند از طریق این دولت مشارکت گسترده‌تری را در بازسازی عراق داشته باشند.»

وزارتخانه ها و دادگاه های عراق منحل اعلام شد

آقای برمر گفت که مقامات حزب بعث از کار خود برکنار می شوند

بی بی سی - جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

"پل برمر"، مسئول آمریکایی اداره امور عراق، چند سازمان و دادگاه را منحل و غیرقانونی اعلام کرده است.

وی همچنین کارکنان این سازمان ها را مازاد بر نیاز اعلام کرده است. این اعلام سریعاً به مرحله اجر گذاشته می شود.

قرار است مبلغی برای جبران بیکار شدن کارکنان به آنان پرداخت شود. از جمله سازمان های منحل شده عبارتند از وزارتخانه های دفاع و اطلاعات، ارتش، دادگاه های مدنی و کمیته المپیک.

خبرنگار بی بی سی در بغداد گفته است که در زمان حکومت حزب بعث، حدود چهارصد هزار نفر برای سازمان های امنیتی و نظامی کار می کردند.

هفته گذشته آقای برمر گفت که مقامات سابق این حزب که از قدرت خود سوء استفاده کرده اند، همه از کار برکنار خواهند شد.

این اعلام آقای برمر چند ساعت پس از تصویب قطعنامه تازه ای در سازمان ملل متحد درباره عراق صورت گرفت. این قطعنامه تحریم های اقتصادی که مدت سیزده سال علیه عراق اعمال شده بود را برداشت و از دولت موقت تحت مدیریت آمریکا در عراق حمایت کرد.

در همین حال پیشتر اعلام شد که آمریکا عراق را از فهرست کشورهاییه که در مبارزه علیه تروریسم با آمریکا همکاری نمی کنند، خارج کرده است.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت که در پی سقوط صدام حسین، رهبر سابق عراق، این کشور اکنون علیه تروریسم با آمریکا همکاری دارد.

خبرنگاران گفته اند که این اقدام آمریکا، که همزمان با برداشته شدن تحریم های عراق در سازمان ملل متحد صورت گرفت، بیشتر جنبه نمادین دارد

مسائل اقتصادی آینده عراق

ایگور ایوانف با تاکید بر ضرورت احترام به تمام قراردادهای روسیه با عراق اظهار داشت، تمام این قراردادها باید در نظر گرفته شود.
جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی الجزیره، خبرگزاری روسیه به نقل از ایگور ایوانف، وزیر امور خارجه روسیه بیان داشت: «قرارداد 1483 شورای امنیت در رفع تحریم های اقتصادی عراق زمینه بسیار مناسبی را برای شرکت روسیه در بازسازی عراق از طریق قراردادهای طولانی مدت به وجود خواهد آورد.»

ایوانف افزود: «تمام قراردادهایی که مسکو و بغداد قبل از فروپاشی نظام صدام، رییس جمهور سابق عراق با یکدیگر منعقد کرده اند باید به صورت کلی تطبیق داده شوند.»

از سوی دیگر مقامات دیپلماتیک سازمان ملل با تردید نسبت به برآورده شدن این خواسته های روسیه اظهار داشتند، تمام قراردادهایی که شرکت های نفتی با نظام سابق عراق منعقد کرده اند به موجب قرارداد شورای امنیت مخل و در نظر گرفته نمی شوند.

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

معاون وزیر دفاع آمریکا دستاوردهای دولت در عراق پس از جنگ را در خور تحسین و کمبودها را توجیه پذیر خواند.

جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، سناتور جوزف لیبرمن، از اعضای کمیته روابط خارجی سنا خطاب به پائول ولویتز، معاون دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا ادعا کرد: «چه زمانی رییس جمهور به مردم آمریکا گفت که برای 3، 4، 5، 6، 8 یا 10 سال با هزاران نیرو و صرف میلیاردها دلار در عراق خواهیم ماند به آنها نگفتند و شما این را می دانستید که ما مجبوریم آنجا بمانیم.»

ولفوویتز گفت: «تعداد نیروهای آتی و هزینه ها قابل پیش بینی نیستند چرا که شرایط عراق دائما در حال تغییر است.»

وی ادعان داشت که دولت در انعکاس درک کامل از شرایط موجود در عراق قبل از جنگ ناموفق بوده و بدون هیچ توجیهی انتظار جایگاه و موقعیت کنونی را نداشته است.

وی سعی کرد در پاسخ منتقدان برخی مشکلات موجود از جمله تخریب چند چاه نفت، نبود غذا، بحرانهای آوارگان و مسائل بهداشتی را برجسته کند.

وی ادعا کرد: «اوضاع سرویس برق نسبت به 12 سال گذشته بهبود یافته، مدارس ابتدایی باز شد سیستم آب تا 60 درصد فعال شده است.»

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

مسئول روابط خارجی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در دیدار با مسئول روابط جهان اسلامي سفارت آلمان فقدان امنیت، بحران های سیاسی و عدم امداد رسانی های لازم در عراق را به بررسی و گفت و گو گذاشت.

جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از مرکز اطلاع رسانی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در تهران، سامی مهدی، مسئول روابط خارجی مجلس اعلا به همراه دکتر ابوالحسن، مسئول کمیته حقوق بشر این مجلس، در دیدار با دکتر کونترمولاک، مسئول روابط جهان اسلامي سفارت آلمان در تهران بر ضرورت تشکیل سریع یک حکومت انتقالی در عراق جهت تامین امنیت داخلی این کشور تاکید کردند.

این مقامات هم چنین با تاکید بر ضرورت کمک های انسانی و امداد رسانی های لازم در تمام زمینه ها به مردم عراق تاکید کردند؛ که کشورهای اروپایی باید با قبول کردن این مسوولیت اخلاقی کمک های خود را در اسرع وقت به مردم عراق در تمام زمینه ها از جمله بازسازی عراق ارایه دهند.

هشدار يك روحاني ارشد شیعه عراقی به آمریکا
همایون مجد (رادپوردا): جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

یک روحانی بلندپایه عراقی روزجمعه به آمریکا هشدار داد در صورتی که واقعیت های جامعه عراق را در نظر نگیرد، با خطر مقابله جوئی خشونت بار مردم عراق روبرو خواهد بود. امیر آرمین (رادپوردا): شیخ فلاح کاشف الغطاء نماینده حوزه علمیه شیعیان بغداد در مصاحبه ای با خبرنگاری رویترگفت: آمریکائی ها درباره مردم کشوری که قصد دارند تا چند سال آن را تحت اشغال خود داشته باشند، هیچ اطلاعی ندارند. آن ها همچنان به سوء تفاهم خود درباره واقعیت های جامعه ما ادامه میدهند. زیان این کار، در درجه اول متوجه خود آمریکا و در درجه دوم متوجه مردم کشور من است.

شیخ کاشف الغطاء گفت: مردم عراق از تهاجم به این کشوری رهبری آمریکا برای پایان بخشیدن به حکومت دیکتاتوری صدام حسین استقبال کردند، ولی از این که سازمان ملل متحد با تصویب قطعنامه ای به واشنگتن و لندن اختیار داده است عراق را اداره کنند و دارائی های آن را در کنترل داشته باشند، خشمگین هستند.

شیخ کاشف الغطاء که روحانی برجسته ای وابسته به یکی از خانواده های بسیار مشهور شهر مذهبی نجف است، افزود: آمریکا خواستار کنترل عراق است و می خواهد عراق را به صورت زاندارم آمریکا در منطقه در آورد. اکنون که سال 2003 است، ما فعلا راهی جز مقابله جوئی در برابر اشغال کشورمان به وسائل مسالمت آمیز نداریم. من میگویم فعلا راهی نداریم، برای آن که به انتظار آن هستیم بینیم اشغال کشورمان به کجا میکشد.

شیخ کاشف الغطاء گفت من واقعا امیدوارم نیروهای اشغالگر کاری نکنند که مردم عراق متوسل به خشونت شوند. برای احتراز از این کار، نیروهای اشغالگر باید به واقعیت های سیاسی، اجتماعی، مذهبی و اقتصادی عراق احترام بگذارند.

شیخ کاشف الغطاء نگفت در اداره امور عراق به رهبری آمریکا چه اشکالی پیش آمده است، ولی به اهمیت ایجاد موازنه ای میان گروه های مختلف نژادی و دینی عراق اشاره کرد.

خبرگزاری رویتر در گزارش خود افزود: از زمان سقوط رژیم صدام حسین، نیروهای آمریکا که بیشتر خاک عراق را در اشغال خود دارند شاهد غارت گسترده این کشوری بوده اند، ولی با مخالفت سازمان یافته ای روبرو نبوده اند. اداره تحت رهبری آمریکا در عراق، روزجمعه نیروهای مسلح این کشور و چند نهاد امنیتی را منحل اعلام کرد و خاطرنشان ساخت ارتش جدیدی را برای عراق پایه ریزی خواهد کرد. شیخ کاشف الغطاء گفت آمریکا نباید نگران آن باشد که شیعیان عراق احتمالاً قصد برقراری کشوری اسلامگرا به سبک ایران را دارند. وی افزود: ما نمی خواهیم عراق را تبدیل به کشوری اسلامگرا کنیم. هر کس چنین حرفی بزند، از سیاست بی خبر است. ما در سال 1980 به دنبال کشوری اسلامگرا بودیم، نه در سال 2003. اکنون وضعیت تغییر یافته است. حتی ایران نیز یک کشور اسلامگرا را نمی پذیرد.

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

اتهام تازه آمریکا علیه ایران

بی بی سی - جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

کالین پاول، وزیر خارجه آمریکا، چند روز پیش در جریان دیدار خود از روسیه، گفت که آمریکا هیچ برنامه ای برای حمله به ایران ندارد. معاون وزیر خارجه آمریکا گفته است که برای متقاعد کردن متحدان این کشور نسبت به خطرات "برنامه جسورانه ساخت سلاح های اتمی" ایران، تلاش خواهد کرد. "جان بولتون"، معاون وزیر خارجه آمریکا در زمینه کنترل تسلیحاتی، در گفتگویی با بی بی سی افزود که آمریکا به این نتیجه رسیده که ایران نیز سلاح های شیمیایی و بیولوژیکی در اختیار دارد و برنامه پیچیده ای برای ساخت موشک های بالستیک در دست دارد. تاکنون آمریکا ایران را متهم به "تلاش برای دستیابی به سلاح های هسته ای" می کرد، ولی اکنون معاون وزیر خارجه آمریکا سخن از "از بین بردن سلاح های هسته ای" ایران می کند با این فرض که ایران چنین سلاح هایی در اختیار دارد. آقای بولتون گفت که کشورهای دیگری هم برنامه های مشابهی دارند. وی در این مورد از "سوریه" و "لیبی" نام برد.

وی در پاسخ به سئوالی در مورد احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران، گفت که جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا، به دنبال از میان بردن سلاح های هسته ای ایران به شیوه مسالمت آمیز است. وی افزود که اجرای این روش به ایران بستگی دارد. این در حالی است که تاکنون آمریکا ایران را متهم به "تلاش برای دستیابی به سلاح های هسته ای" می کرد، ولی اکنون معاون وزیر خارجه آمریکا سخن از "از بین بردن سلاح های هسته ای" ایران می کند با این فرض که ایران چنین سلاح هایی در اختیار دارد. در هفته های گذشته به دنبال افزایش تنش بین ایران و آمریکا، مقامات آمریکایی هر بار اتهام تازه ای علیه ایران مطرح کرده اند.

آنان ایران را متهم کردند که به اعضای القاعده پناه داده - اتهامی که پیش از این هم مطرح می شد - و همچنین به آنها اجازه داده که از داخل خاک ایران حملات تروریستی از جمله انفجار اخیر در عربستان را رهبری کنند.

فرستادگان جمهوری اسلامی به ژنو به نماینده دبیرکل سازمان ملل اعلام کردند چند عضو القاعده در ایران زندانی هستند

اردوان نیکام (رادیوفردا): جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

شبکه تلویزیونی CNN گزارش داد که در پی شدت گرفتن اتهامات مقامات آمریکا علیه حکومت ایران در باره پناه دادن به عناصر ارشد سازمان تروریستی القاعده، مقامات جمهوری اسلامی اذعان کردند که شماری از تروریست های سازمان القاعده در زندان های ایران به سر می برند. حضور عناصر القاعده در ایران اتهامی بود که تهران پیشتر بارها آن را رد کرده بود. مقامات آمریکا گفتند موضوع اصلی این است که آیا اعضای زندانی القاعده اجازه ارتباط با خارج و دیدار با دیگران را دارند یا نه. یک مقام کابینه جرج بوش، به خبرگزاری CNN گفت اخضر ابراهیمی، نماینده ویژه سازمان ملل در امور افغانستان، روز پنجشنبه با فرستادگان حکومت ایران به کنفرانسی در ژنو گفتگو کرد. در همین دیدار بود که آنها خبر بازداشت عناصر القاعده در ایران را عنوان کردند.

آمریکا قصد داشت زلمای خلیل زاد، نماینده رئیس جمهوری آمریکا در امور خاورمیانه را به همین نشست گسیل دارد اما بعدا به دلیل آنچه نگرانی از ارتباط جمهوری اسلامی با القاعده خواند، سفر آقای خلیل زاد را لغو کرد.

یک مقام آمریکا به سی ان ان گفت ما می دانیم افراد القاعده در ایران در بازداشت به سر می برند. اما معنی بازداشت چیست؟ اگر آنها آزاد باشند که حمله هائی از قبیل بمب گذاری در عربستان را برنامه ریزی و هدایت کنند و اگر می توانند ملاقات داشته باشند و اخبار و اطلاعات دریافت دارند، این بازداشت نیست.

گروه 8 به ایران هشدار داد
وزیران امور خارجه بریتانیا، فرانسه و آمریکا در یک کنفرانس خبری در پاریس شرکت کردند
مرتضی رئیسی - بی بی سی - جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

وزیران امور خارجه 7 کشور بزرگ صنعتی جهان و روسیه که به گروه 8 شهرت دارد، با شنیدن گزارش وزیر خارجه آمریکا در اجلاس این وزیران در پاریس، با تاکید از ایران خواستند تا از ایجاد هر نوع مانعی در راه بازرسی کامل نمایندگان سازمان بین المللی انرژی اتمی از برنامه هسته ای خود، اجتناب کند.

در بیانیه وزیران خارجه این کشورها گفته شد که روند صلح خاورمیانه امیدوار کننده است و تلاش برای ایجاد ثبات در افغانستان از هدف های عمده جامعه بین المللی است. وزیران خارجه 8 کشور موسوم به گروه 8 که عبارتند از آمریکا، کانادا، ژاپن، آلمان، فرانسه، ایتالیا، بریتانیا و روسیه با صدور یک بیانیه مشترک به کنفرانس دو روزه خود در پاریس پایان دادند.

در این بیانیه به طور بی سابقه ای به مساله ایران در ارتباط با مسائل روز به ویژه تلاش برای دستیابی به سلاح های مخرب اشاره شده است. وزیران خارجه 8 کشور مهم صنعتی جهان با صراحت زیاد از ایران خواستند که برای جلب اعتماد جهانی در این مورد که هدف این کشور تولید سلاح اتمی نیست، درهای خود را به روی بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی باز کند و به آنها اجازه دهد که بطور کامل و بدون برخورد با مانع برنامه های اتمی آن کشور را مورد بازرسی قرار دهند. در بیانیه مشترک وزیران خارجه گروه 8 آمده است که در اجلاس پاریس درباره برنامه هسته ای ایران و اطلاعات موجود درباره آن مذاکره شده و وزیران به این نتیجه رسیده اند که باید از ایران خواسته شود که به طور جدی امکان تحقیق برای نمایندگان آژانس بین المللی انرژی اتمی را فراهم کند.

وزیران خارجه این کشورها از ایران می خواهند که به همه پرسش هایی که در مورد برنامه هسته ای آن کشور مطرح هست پاسخ کاملا روشن بدهد. وزیران خارجه این کشورها از ایران می خواهند که به همه پرسش هایی که در مورد برنامه هسته ای آن کشور مطرح هست پاسخ کاملا روشن بدهد. همچنین از ایران خواسته شد به قراردادهای الحاقی و متمم پیمان منع گسترش سلاح های اتمی بپیوندد.

در کنفرانس دو روزه وزیران خارجه گروه 8 مسائل خاورمیانه و افغانستان نیز مطرح شد و آنها ضمن اظهار امیدواری از اینکه روند صلح خاورمیانه بزودی مسیر عادی خود را از سر خواهد گرفت، اعلام کردند که تامین امنیت در افغانستان همچنان از مهمترین وظایف نیروهای ایساف است.

فرماندهی این نیروها به زودی به سازمان پیمان آتلانتیک شمالی، ناتو، واگذار خواهد شد. در کنفرانس وزیران خارجه گروه 8 برنامه کنفرانس سران این کشورها تدوین شد. سران گروه 8 از روز 1 ماه ژوئن در اوپان فرانسه گردهمایی دارند

خلأ استراتژی ملی فؤاد صادقی - مدیرمسئول سایت بازتاب

کمتر از دو ماه از آغاز جنگ عراق می‌گذرد؛ همزمان با آغاز جنگ، از وقوع تحولات خطیر پیش رو و لزوم تجدید نظر جدی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی و استفاده مناسب از فرصت‌ها سخن گفتیم و بر پرهیز از دو رویه ناموفق گذشته در سیاست خارجی - یعنی انفعال و ماجراجویی - تأکید کردیم. چرا که نمونه‌هایی از انفعال را در افغانستان و مسأله فلسطین و نمونه‌هایی از ماجراجویی را در اقدامات تدریجی در خارج از کشور تجربه کرده بودیم نیز خواهان ایجاد یک دیپلماسی فعال، مبتنی بر کسب منافع ملی افزونتر و استفاده از اهرم‌های مقتدر کارآمد جمهوری اسلامی، در رایزنی‌های دیپلماتیک شدیم.

پیشنهاد ما به مواجهه مقتدرانه و منطقی با آمریکا اشاره داشت؛ برخوردی که عمدتاً بر نیازهای ایالات متحده به ایران و قابلیت جمهوری اسلامی برای تبدیل شدن به یک قطب قدرتمند منطقه‌ای تأکید می‌کند.

اکنون با سپری شدن حدود دو ماه از آغاز جنگ عراق، به نظر می‌رسد شرایط جدید منطقه و جهان برای همگان ملموس‌تر شده است. در این مدت کوتاه، بیش از 40 مرتبه، (یعنی هفته‌ای 5 بار) مقامات مسؤول در دولت آمریکا درباره ایران سخن گفتند؛ سخنانی که صرف نظر از جزئیات، بر 4 محور زیر متمرکز شده است:

- 1- ناخشنودی آمریکا از برخی ویژگی‌های ایدئولوژیک جمهوری اسلامی
 - 2- مشکلات و موانع آمریکا در برخورد مستقیم با ایران
 - 3- نیازهای آمریکا به توانایی‌های جمهوری اسلامی در اداره منطقه و جلوگیری از فعال شدن این توانایی‌ها در خلاف جهت منافع آمریکا
 - 4- فعال نگه داشتن پروژه اتهام‌سازی علیه ایران
- هرچند این اظهارات تحت تأثیر اختلاف نظر گروه‌های مختلف مؤثر بر عملکرد کاخ سفید در ایالات متحده کاملاً همگون نیستند اما موضوع اجراهایی گوناگونی از یک رویکرد استراتژیک به پروژه ایران را نشان می‌دهند؛ شاید اظهارات هفته گذشته پاول در میان 40 موضع‌گیری مذکور، جامع‌تر از بقیه نشان دهنده این استراتژی باشد؛ «راهبردی با امتیازات کمتر» عنوانی است که می‌توان برای استراتژی آمریکا در برابر ایران برگزید. در این استراتژی که عناصر آن در همه اظهارات متفاوت مقامات کاخ سفید، پنتاگون و وزارت خارجه دیده می‌شود، نه تصمیم در جهت اقدام نظامی مشابه عراق وجود دارد و نه تمایلی در جهت ایجاد فضایی عاری از تنش. به عبارتی، آنچه که از سوی سیاستمداران آمریکایی بیان می‌شود، بخش‌هایی از یک سناریوی اختصاصی است که ماحصل مطالعات و محاسبات گسترده آمریکا در طرح جامع خاورمیانه است.

اما از این سو چه؟ ما در قبال این نوع برخورد آمریکا، چه طرحی داریم؟ و حتی بدون در نظر گرفتن مسأله آمریکا، آیا ما از یک استراتژی واحد در روابط منطقه‌ای خود تبعیت می‌کنیم؟ متأسفانه باید گفت به دلیل وجود رویکردهای متفاوت در سیاست خارجی کشور، حتی وحدت رویه تاکتیکی و نیز در روابط بین‌الملل ما به چشم نمی‌خورد و به رغم آنکه یکی از معاونان محترم وزیر خارجه - که برخی نقش وی در سیاست خارجی کشور فراتر از جایگاه سازمانی او ارزیابی می‌کنند - فقدان اختیارات در وزارت خارجه و وجود مراکز متعدد تصمیم‌گیری و اعمال نظر را مشکل اصلی سیاست خارجی کشور دانسته بود. به نظر می‌رسد، ما با مشکل ابتدایی در این زمینه مواجهیم بدین معنا که از اتخاذ یک رویه واحد که مبتنی بر نتایج مطالعات کارشناسی باشد، در دستگاه دیپلماسی خود ناتوانیم و دلیل اصلی آن فقدان وجود یک نگاه جامع و استراتژیک در سیاست خارجی ماست. مقوله تنش‌زدایی، از نمونه‌های مشهود این امر است. قطعاً تنش‌زدایی، چه به صورت منفعل و یک‌طرفه‌ای که طی دو سال اخیر مشاهده کردیم و چه به شکل فعال و دوطرفه که مطلوب ماست، نمی‌تواند استراتژی سیاست خارجی ما باشد. تنش‌زدایی در حد یک تاکتیک می‌بایست در خدمت استراتژی و اهداف کلان سیاست خارجی درآید. به عبارتی ساده‌تر، هدف از تنش‌زدایی یا دیگر تاکتیک‌های دیپلماتیک باید مشخص شود و اینکه ما به دنبال تحقق چه نتایجی از فعالیت‌های سیاست خارجی خود هستیم! اینجاست که متأسفانه باید از نبود چنین هدفی که کلیه سطوح روابط برنامه‌ریزی و فعالیت‌های ما را در جهت خود قرار دهد، سخن گفت. سفرهای اخیر وزیر خارجه و مقام محترم ریاست جمهوری در منطقه، به خوبی نشان دهنده این امر است.

انجام این سفرها نشان‌دهنده آن است که ما از ظرفیت و پتانسیل مناسبی جهت ورود مقتدرانه و مبتکرانه در منطقه برخوردار هستیم و اگر دیپلماسی ما بتواند تحرك ایجاد شده در يك ماهه اخیر را تداوم بخشد و همزمان با اینکه در هزینه کردن مزیت‌ها و پتانسیل‌های ایران مانند اعتبار انقلاب اسلامی و مشی اصولگرایانه جمهوری اسلامی، شخصیت و جایگاه آقای خاتمی و شرایط خاص ایران در منطقه خست به خرج دهد و از سوی دیگر بتواند نتایج گذرا و احساسی این سفرها را به امتیازات و دستاوردهای درازمدت تبدیل کند، گام بزرگی در عرصه سیاست خارجی برداشته‌ایم. موفقیت و اقتدار خاتمی در لبنان، در حالی رقم خورد که اعلام توافق سه‌جانبه در خزر، مهر تأییدی بر ناکامی سیاست‌های ما در قفقاز و آسیای میانه زد و مقامات عالی‌رتبه بحرین نیز با سفر بدون دعوتنامه به کاخ سفید، همزمان با سفر رییس جمهوری به این کشور، اصول اولیه احترام متقابل را مخدوش کردند.

به راستی ما در کمتر از يك هفته، چرا می‌بایست، اتخاذ رویه‌های متفاوت را تجربه کنیم و چرا زمانی که می‌توانیم - مانند لبنان - از توانایی‌ها و اهرم‌های خود به خوبی استفاده کنیم تصویری مشابه آذربایجان و بحرین از خود به جهانیان ارائه دهیم. این دو کشور در گذشته، بخشی از کشور ما بوده‌اند و تشیع، مذهب اکثر جمعیت این دو کشور است، آنها هر دو دارای مرزهای مشترک با ما هستند، توانایی اقتصادی، فرهنگی و نظامی این دو کشور، قابل مقایسه با ما نیست و ثبات در آنها تنها با نظر مثبت ایران تحقق می‌یابد. پس چرا باید این دو کشور به خود اجازه چنین برخوردهایی را با ایران بدهند؟ اینکه وزیر آذربایجانی بلافاصله پس از سفر خرازی به باکو، با افتخار رد پیشنهاد همکاری دفاعی ایران و آذربایجان را اعلام می‌کند و در آستانه سفر خاتمی به این کشور، منافع ایران را در دریای خزر نادیده می‌گیرد، نشانه چیست؟

با این همه در لبنان شاهد روند متفاوتی بودیم، در این کشور به رغم آنکه نه مرز مشترکی با ما دارد و نه شیعیان در آن، اکثریت مورد قبولی دارند، به دلیل برخورد مقتدرانه و فعال جمهوری اسلامی و استفاده از پتانسیل‌های موجود موفق بودیم و در بحرین و آذربایجان نتیجه عملکرد منفعل و تردیها و عدم استفاده از اهرم‌های قدرت خود را برداشت کردیم، یقیناً اگر در همه عرصه‌های دیپلماتیک همانند لبنان به درستی و با استفاده از ابزارهای خود عمل کنیم، نتایج به مراتب بهتری از وضعیت موجود به دست خواهیم آورد.

بنابراین مهمترین ضرورت فعلی سیاست خارجی کشور، تدوین و تبیین يك استراتژی ملی در روابط خارجی است که مورد توافق و حمایت همه دست‌اندرکاران و تصمیم‌گیرندگان این عرصه باشد، رسیدن به این استراتژی در وهله اول، نیازمند يك ایده مناسب و جامع است که در آینده بیشتر درباره آن سخن خواهیم گفت.

جنگ و خبرنگاران رسانه‌ها، روشنفکران و هنرمندان

اتحادیه‌ی روزنامه نگاران عرب با خطاب قرار دادن نیروهای آمریکایی و انگلیس تحت عنوان نیروهای اشغالگر خروج سریع آنها از خاک عراق را خواستار شدند.
جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط، این اتحادیه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد بعد از رفع تحریم‌های اقتصادی عراق مردم این کشور تنها کسانی هستند که حق تصرف در ثروت‌های طبیعی عراق را بدون هیچ نظارتی دارند. در این بیانیه هم چنین با اشاره به حقوق روزنامه نگاران عراقی آمده است، تمام حقوق این روزنامه نگاران که به واسطه‌ی جنگ متوقف شده است، باید در اختیار آنها گذاشته شود. هم چنین در این بیانیه تأکید شده است که این روزنامه نگاران باید بدون هیچ فشار سیاسی به دلیل خط فکری یا مذهبی‌شان کار مطبوعاتی خود را ادامه دهند.

جهان پس از جنگ

پيامد تصویب لایحه رئیس جمهوری آمریکا برای کاهش 320 میلیارد دلار در 10 سال از مالیات‌ها
بهنام ناطقی (نیویورک): بررسی روزنامه‌های روز جمعه آمریکا
(رادپوردا): جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

در پی تصویب بیش از 320 میلیارد دلار تخفیف و کاهش مالیاتی طی ده سال آینده، از جمله تخفیف در مالیات سود سهام، اغلب روزنامه‌های آمریکا مقالات خود را به تأثیرکاهش از مالیات‌ها بر احیای اقتصاد این کشور اختصاص داده‌اند.

رئیس جمهوری آمریکا، هرچند موفق نشد کنگره را به پذیرفتن بیش از 726 میلیارد دلار کاهش و تخفیف از مالیات‌ها متقاعد کند، دیروز گفت مصوبه کنگره را امضا خواهد کرد زیرا کاهش از مالیات‌ها خواهد توانست صدها هزار شغل جدید در آمریکا به وجود بیاورد.

روزنامه نیویورک تایمز نوشت هرچند مبلغ اسمی تخفیف مالیاتی 320 میلیارد دلار در ده سال، از آنچه رئیس جمهوری آمریکا خواسته بود به مراتب کمتر است، ولی در عمل بسیار بیشتر خواهد بود، زیرا کسی انتظار ندارد که تخفیف مالیاتی خانواده‌های بچه‌دار سال آینده کنار گذاشته شود. کاهش مالیات سود سهام هم تا سال 2008 منقضی نخواهد شد، مگر اینکه تغییری در نظام سیاسی آمریکا حاصل شود و دمکراتها کنترل کنگره و کاخ سفید را در دست بگیرند. این تخفیف‌ها انقضا پذیر، به این جهت در لایحه گذاشته شده‌اند که کل تخفیف ده ساله را پائین بیاورند، اگر اینها بر مبنای ده سال محاسبه شوند، از نظر نیویورک تایمز، به نقل از مرکز اولویت سیاست و بودجه Center on Budget and Policy Priority، که یک موسسه تحقیقاتی با گرایش‌های لیبرال است، تخفیف مالیاتی که روز پنجشنبه به تصویب سنا رسید 800 میلیارد دلار خواهد بود، یعنی بیشتر از مبلغ پیشنهادی رئیس جمهوری آمریکا. کاهش مالیات‌ها امسال و سال آینده هم از مبلغ پیشنهادی رئیس جمهوری بیشتر است.

نیویورک تایمز با استناد به نظرسنجی‌ها نوشت مردم آمریکا در پی کم کردن مالیات‌ها نیستند ولی رئیس جمهوری آمریکا با اتکا به محبوبیت شخصی و یک سری تاکتیک‌های سیاسی، از جمله متهم کردن مخالفان این لایحه به عدم وفاداری به رئیس جمهوری در زمان جنگ، توانست کنگره را علیرغم مخالفت تمام دمکراتها به تصویب این لایحه وادار کند، در حالیکه یک تریلیون و 300 میلیارد دلار تخفیف مالیاتی دوسال پیش به تصویب رسیده بود. آقای دیوید روزنباوم تحلیلگر نیویورک تایمز از دمکراتها هم انتقاد کرد که به جای مخالفت با کاهش از مالیات‌ها، یک لایحه کاهش مالیاتی متفاوت با رئیس جمهوری ارائه دادند با هدف کاهش از مالیات‌های طبقه متوسط، که در هرحال با اصل کاهش از مالیات‌ها موافق بود.

روزنامه واشنگتن پست نیز تحلیل دیگری دارد در هم؟ باره از شگردهای سیاسی که رئیس جمهوری آمریکا برای به تصویب رساندن لایحه کاهش و تخفیف از مالیات‌ها به کار بست. این روزنامه می‌نویسد رئیس جمهوری آمریکا با عقب نشینی از موضع اولیه خود، توانست کنگره را به تصویب لایحه کاهش از مالیات‌ها وادار سازد، هرچند که قبلاً گفته بود حداقل کاهشی که خواهد پذیرفت 550 میلیارد دلار است.

روزنامه وال استریت جورنال، در مقاله‌ای به قلم Lawrence Kudlow با نظر دمکرات‌ها مخالفت ورزید که استدلال کرده اند کاهش از مالیات و افزایش کسری بودجه، به افزایش نرخ بهره در آمریکا کمک خواهد کرد و احیای اقتصادی را متوقف می‌سازد و پرسید اگر حق با دمکرات‌هاست پس چرا بهره اوراق قرضه خزانه‌داری آمریکا الان به 3 و نیم درصد، یعنی پائین‌ترین سطح خود در 45 سال اخیر تنزل کرده است؟ وال استریت جورنال نوشت رکود اقتصادی 3 ساله‌ای که به سقوط قیمت‌ها منجر شده‌است، عامل اصلی پائین ماندن نرخ بهره است و برخلاف آنچه می‌گویند، افزایش کسری بودجه در بالا رفتن نرخ بهره تاثیر نخواهد داشت.

کاهش بهای نفت در جهان در پی تصویب قطعنامه لغو تحریم های اقتصادی عراق اردوان نیکنام (رادپوردا): جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

با تصویب قطعنامه 1483 شورای امنیت و لغو مجازات های اقتصادی علیه عراق، راه برای از سر گرفته شدن صادرات نفت این کشور هموار شد.

دکتر فریدون خاوند (رادپوردا، پاریس): تصویب قطعنامه 1483 شورای امنیت سازمان ملل متحد، که بازسازی عراق، بهره‌برداری از منابع نفتی و سازماندهی سیاسی آنرا به ائتلاف حاکم بر این کشور می‌سپارد، به مجازات های مالی و اقتصادی که در پی اشغال کویت بر عراق تحمیل شده بود، پایان میدهد و ابزار حقوقی لازم را برای تولید و صدور نفت این کشور به بازار های جهانی فراهم می‌آورد.

چشم انداز از سر گیری سریع صادرات نفت عراق دیروز پنجشنبه بهای نفت برنت دریای شمال را با کاهشی اندک بار دیگر تا زیر 26 دلار پائین آورد.

حدود هشت تا نه میلیون بشکه نفت متعلق به عراق در مخازن پایانه بندر مدیترانه‌ای جیهان در ترکیه، با رفع تحریم، می‌تواند بلافاصله صادر شود و احتمالاً همین خبر بود که بهای نفت را پایین آورد، البته به گونه‌ای محدود، زیرا ذخایر استراتژیک نفت و بنزین آمریکا پایین تر از حد انتظار است و به علاوه عراق به احتمال فراوان برای تبدیل شدن به بازیگر عمده ی صحنه‌ی جهانی انرژی به زمان و سرمایه‌گذاری فراوان نیاز دارد و ظرفیت نفتی اش در حال حاضر آنچنان نیست که بتواند دگرگونی مهمی در داده های بازار به وجود آورد. بر پایه قطعنامه 1483 شورای امنیت، نفت عراق به بهای بازار بین‌المللی فروخته خواهد شد و در این شرایط بدیهی است که این کشور، همچون سایر صادر کنندگان، نفع خود را در بالا ماندن قیمت طلای سیاه جستجو خواهد کرد.

مجلس نمایندگان آمریکا لایحه‌ی بودجه‌ی ۲۰۰/۵ میلیارد دلاری سال مالی جاری را در خصوص تأمین بودجه‌ی عملیات نظامی ارتش آمریکا، برای نوسازی توپخانه ارتش و افزایش مخارج مسائل امنیتی داخل این کشور را تأیید کرد.

جمعه 2 خرداد 1382 - 23 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، لایحه مجلس نمایندگان که با ۳۶۱ رای مثبت در مقابل ۶۸ رای منفی مورد تأیید قرار گرفت مشابه همان لایحه‌ای است که در مجلس سنای آمریکا مورد تأیید قرار گرفته بود و تقریباً از نظر تعداد رای یکسان بود. در حال حاضر دو لایحه که تفاوتی جزئی با هم دارند می‌بایست با یکدیگر تطبیق داده شوند که انتظار می‌رفت نتیجه‌گیری نهایی در مورد رای‌گیریها امروز (۲ خرداد) انجام شد. لایحه‌ی بودجه‌ی دفاعی پنتاگون در سال ۲۰۰۴ با ۹۸ رای مثبت و یک رای منفی تأیید شد.